



Izba Rolnicza w Opolu

45-805 Opole, ul. Północna 2

tel. 77 457-23-26, tel./fax. 77 457-23-27

e-mail: dyrektor@izbarolnicza.opole.pl

BIR/228/NS/2018

Opole, 7 sierpnia 2018 r.

Sz. P.

Wiktor Szmulewicz

Prezes Zarządu

Krajowej Rady Izb Rolniczych

W związku z coraz liczniejszymi postulatami opolskich rolników oraz delegatów rad powiatowych, Zarząd Izby Rolniczej w Opolu zwraca się z prośbą o podjęcie działań mających na celu zmianę przepisów rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 27 stycznia 2015 r. w sprawie szczegółowego zakresu i sposobów realizacji niektórych zadań Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa (Dz. U. z 2015 r. poz. 187 z późn. zm.) oraz rozszerzenie katalogu upraw objętych szacowaniem suszy (zgodnie z Systemem Monitoringu Suszy Rolniczej) o pozostałe rośliny nie ujęte w systemie monitoringu, tj. rośliny strączkowe i oleiste — słonecznik, proso, grykę, facelię, a także użytki zielone, kukurydzę, buraki cukrowe i ziemniaki.

Samorząd rolniczy zwraca szczególną uwagę na problem kryteriów dostępu do pomocy, zgodnie z którymi dokonywane jest szacowanie szkód w gospodarstwach rolnych i działach specjalnych produkcji rolnej, spowodowanych niekorzystnymi zjawiskami atmosferycznymi, w kontekście aktualnie występującej klęski suszy. Stosowane obecnie zasady szacowania szkód uniemożliwiają wielu poszkodowanym rolnikom skorzystanie z pomocy publicznej w formie dopłat do oprocentowania kredytów na wznowienie produkcji rolnej i odtworzenie środków trwałych zniszczonych w wyniku niekorzystnych zjawisk atmosferycznych. Aby otrzymać jakąkolwiek pomoc poziom szkód spowodowanych przez suszę w gospodarstwach rolnych musi być wyższy niż 30% średniej rocznej produkcji rolnej - zarówno roślinnej i zwierzęcej (niezależnie od tego, czy szkody wystąpiły wyłącznie w uprawach rolnych, czy wyłącznie w produkcji zwierzęcej, czy też w obydwu łącznie). Spełnienie powyższego wymogu jest niemożliwe w przypadku wielu gospodarstw prowadzących oba profile działalności. Klęska suszy powoduje straty nie tylko w uprawach, ale także w produkcji zwierzęcej, ze względu na brak pasz objętościowych, co bezpośrednio wpływa na pogorszenie jej opłacalności.

Kolejnym ogromnym problemem dla wielu rolników jest brak monitorowania wystąpienia suszy rolniczej na użytkach zielonych stanowiących podstawową bazę paszową dla zwierząt. Hodowcy nie mają w związku z tym możliwości ubiegania się o szacowanie strat na łąkach, pomimo dużych ubytków pokarmu dla zwierząt, który będą musieli zapewnić w inny sposób.

Tego typu przypadki często zdarzały się w poprzednich latach. Rolnicy poszkodowani są wówczas podwójnie, po pierwsze nie mogą skorzystać z przewidzianej pomocy, a po drugie straty w plonach nie wystarczają na zapewnienie bazy paszowej dla zwierząt.

W związku z powyższym Izba Rolnicza w Opolu proponuje, aby szacowanie strat spowodowanych niekorzystnymi zjawiskami atmosferycznymi odbywało się na podstawie oszacowanej straty tylko z produkcji roślinnej, bez uwzględniania produkcji zwierzęcej. Łączne obliczanie poziomu strat z produkcji roślinnej i zwierzęcej powoduje mylny obraz szkód i niekorzystne wyliczenie procentowe strat w gospodarstwie. Natomiast proponowany powyżej rozszerzenie katalogu upraw pozwoli na bardziej precyzyjną ocenę straty w produkcji rolniczej.

Mając na uwadze powyższe liczymy na wsparcie w tej szczególnie dla rolników trudnej sytuacji.

Z poważaniem

PREZES
Izby Rolniczej w Opolu
mgr Herbert Czaja